Quantum ad secundum sciendum est quod Arriani hoc verbum male intellexerunt, iudicantes de Dei imagine secundum imagines quae fiebant ab antiquis, ut viderent in eis charos suos subtractos sibi, sicut et nos facimus imagines sanctorum, ut quos non videmus in substantia, videamus in imagine. Et ideo dicunt quod invisibile est proprium patri, filius autem est primum visibile, in quo manifestatur bonitas patris, quasi pater sit vere invisibilis, filius vero visibilis, et sic alterius essent naturae. Hoc autem excludit apostolus ad Hebr. I, 3 dicens: *qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiae eius*, et cetera. Et sic est imago non solum Dei invisibilis, sed etiam ipse est invisibilis sicut pater. *Qui est imago invisibilis Dei*⁹⁷.

⁹³ Cfr. *In I Sent.*, d. 28 q. 2 a. 1 ad 3); *vid.* también *In I Sent.*, q. 3, a. 2 ad 3; *In II Sent.*, d. 16, q. 1, a. 1, ad 5.

⁹⁴ Cfr. *S. Tb.*, I, q. 93 a. 1 co; *In I Cor.*, c. 11, lect. 2, n. 604; *Sup. sec. Ep. ad Cor, caput IV, lectio II*, ed. Marietti, nn. 125-126.

⁹⁵ Cfr. *In 2 Cor IV*, II, 126.

⁹⁶ Cfr. *S. Tb.* I, q. 35 a. 2 ad 3; q. 93 a. 1 ad 2; *In I Sent.*, d. 3, q. 3, a. 1. Por ello, era conveniente que la *Imagen* asumiera a la «imagen», esto es, la semejanza de nuestra naturaleza, y así nos confiere la semejanza de su filiación. Cristo nos hace sus hermanos, y la vocación del hombre es llegar a ser conforme al Hijo, transformados en su imagen (cfr. *Rm* 8, 9, *2 Co* 3,18): «unde docuit ut Imago imaginem assumeret» (*In III Sent.*, d. 1, q. 1, a., 2).

⁹⁷ *Sup. Ep. ad Col, caput I, lectio IV*, n. 32.

Los arrianos se equivocaban, señala el Aquinate, al pensar que la imagen de Dios tenía la misma forma que aquellas imágenes que los antiguos fabricaban de los seres difuntos; o bien que tenía la misma forma que las imágenes de los santos entre los cristianos. Es decir, como si en Cristo sólo viéramos en figura o imagen al que no vemos en persona o sustancia. El Padre sería invisible, y el Hijo visible; por tanto, el Hijo sería –en la idea arriana– de diferente naturaleza.

Santo Tomás excluye que la condición de «imagen» en Cristo pueda interpretarse en ese sentido creatural, como Hijo «hecho» o «creado», que sería la interpretación arriana; como si lo «invisible» fuese propio del Padre; y el Hijo, en cambio, fuese el *primum visibile* en quien se manifiesta la bondad del Padre, pero ambos de diversa naturaleza. Lo cual contradice al Apóstol: Cristo es «el esplendor de su gloria y figura de su sustancia» (Hb. 1, 3). Según el Aquinate, ese texto de Hebreos excluye la diferencia de naturaleza.